
QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 4

nome da FAPESPA nos termos da Lei Complementar N° 082 de 
09/05/2012.
Contrato: 122
Exercício: 2009
Contratado: CLAUDIO JOSÉ CAVALCANTE BLANCO
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132015140
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451870

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF 
N° 126/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a 
execução do projeto intitulado “Efeitos Neurocomportamentais, 
Neuroprotetores e na Recuperação Funcional após Bloqueio da 
Ativação Microglial Cótex Motor quando tratados cronicamente 
com Etoh da Adolescência à fase adulta. Com Objeto de 
determinar a prorrogação da vigência, até 29/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da FAPESPA, 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 126
Exercício: 2009
Contratado: CRISTIANE DO SOCORRO FERRAZ MAIA
Endereço: Vl Humaitá, Bairro: Pedreira, 163
CEP. 66085-210 - Belém/PA
Telefone: 9132269435
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451898

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
202/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Contribuição à química e atividade 
antimicrobiana de fungos endofíticos isolados de Bauhinia 
guianensis. Com objeto de determinar a prorrogação da vigência 
do até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e 
alteração do nome da FAPESPA, nos termos da Lei Complementar 
N° 082 de 09/05/2012
Contrato: 202
Exercício: 2009
Contratado: PATRÍCIA SANTANA BARBOSA MARINHO
Endereço: Vl Dq de Caxias, Bairro: Cremação, 1634
CEP. 66065-250 - Belém/PA
Telefone: 9132017000
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452011

Contrato: 17
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 017/2012. O apoio da 
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante 
previsto na Cláusula Terceira, ao projeto “VII Congresso Latino 
Americano de Sistemas Agrofl orestais” para a Produção Pecuária 
Sustentável”a ser desenvolvido por Rosana Quaresma Maneschy, 
em atendimento às fi nalidades Edital nº 001/2012 – Apoio a 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Total: 35,590.00
Data Assinatura: 23/10/2012
Vigência: 25/10/2012 a 08/12/2012
Concurso: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666150000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Rosana Quaresma Maneschy
Endereço: Vinte e Seis, 204
CEP. 68505-530 - Marabá/PATelefone: 9421017100
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451875

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
182/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Abordagem Fitoquímica, determinação 
da Atividade Antiplasmódica in Vitro e Avaliação Toxicológico 
(Estresse Oxidativo e Toxicidade Aguda e Subcrônica) da 
Carapanaúba (Aspidosperma excelsum Benth). Com Objeto de 
determinar a prorrogação da vigência, até 29/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012.
Contrato: 182
Exercício: 2009
Contratado: FLÁVIO DE VASCONCELOS
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3314
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132017733
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451878

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
184/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Implantação da Coleção Ictiológica de 
referencia do Campus de Altamira – UFPA –Conservação e Manejo 
da Biodiversidade do Rio Xingu, Estado do Pará. Com objeto 
determinar a prorrogação da vigência, até 29/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da FAPESPA 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 184
Exercício: 2009
Contratado: JANICE MURIEL FERNANDES LIMA DA CUNHA
Endereço: Tv Pedro Gomes, Bairro: Centro, 825
CEP. 68371-105 - Altamira/PA
Telefone: 9335150264
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451885

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/01/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
187/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Uso do sistema de código de barras de DNA 
para avaliar a biodiversidade dos peixes da Amazônia oriental: 
Uma comparação entre sistemas costeiros e continentais. Com 
objeto de determinar a prorrogação da vigência até 29/06/2013, 
com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da 
FAPESPA nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012
Contrato: 187
Exercício: 2009
Contratado: JONATHAN STUART READY
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 00
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251209
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451888

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
188/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Desenvolvimento e caracterização de 
sistemas micro-nanoestruturados de fármacos a partir do 
polímero poliacrilamida, desenvolvido pela Embrapa. Com Objeto 
de determinar a prorrogação da vigência até 29/06/2013, com 
efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do nome da FAPESPA, 
nos termos da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 188
Exercício: 2009
Contratado: JOSÉ OTÁVIO CARRÉRA SILVA JUNIOR
Endereço: Av. Nazaré, Bairro: Nazaré, 909
CEP. 66035-145 - Belém/PA
Telefone: 9132017201
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451890

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
190/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Sistemática Molecular e Filogeografi a de 
Representantes do Genero Lepidothrix (Sick, 1959): Validação 
de Espécies da Avifauna Amazônica com objeto de determinar a 
prorrogação da vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar de 
11/06/2012 e alteração do nome da FAPESPA, nos termos da Lei 
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 190
Exercício: 2009
Contratado: JULIANA ARARIPE GOMES DA SILVA
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 51
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134251209
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451893

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF N° 
207/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro a execução 
do projeto intitulado “Prospecção de Microrganismo promotores 
do Crescimento Vegetal para utilização em Refl orestamentos com 
Espécie Arbórea Nativa da Amazônia. Com Objeto de determinar 

a prorrogação da até 29/06/2013, com efeitos a contar de 
11/06/2012 e alteração do nome da FAPESPA, nos termos da Lei 
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 207
Exercício: 2009
Contratado: ULISSES BRIGATTO ALBINO
Endereço: R Me Teresa de Calcutá, Bairro: Esplanada do Xingú, 
2800
CEP. 68372-010 - Altamira/PA
Telefone: 9335150264
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451526

ESPÉCIE: Convênio n° 04/2012: CONCEDENTE: Companhia 
Docas do Pará – CDP; CONVENIADA: Governo do Estado do 
Pará com interveniência da Secretaria Especial de Estado de 
Infra estrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável 
– SEINFRA e a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH; OBJETO: Conjugação de esforços entre os 
partícipes com o objetivo de reforma e adequação do Terminal 
de Passageiros de navegação interior, no armazém 9, no Porto 
de Belém. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116 da Lei 8.666/93: 
VIGÊNCIA: 1 ano: DATA DA ASSINATURA: 18.10.2012;  
SIGNATÁRIOS: Carlos José Patrocínio da Silva e Maria do Socorro 
Pirâmides Soares, respectivamente Dioretor Presidente e 
Diretora de Gestão Portuária da CDP; Vilmos da Silva Grunvand, 
Secretário Especial da SEINFRA, e Abraão Benassuly Neto, 
Diretor Presidente da CPH.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451608

PORTARIA: 177/2012-GP
Objetivo: Realizar fi scalização na obra de reforma e adequação 
do Terminal Hidroviário do município de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451613

PORTARIA: 178/2012GP
Objetivo: realizar fi scalização na obra de reforma e adequação 
do Terminal Hidroviário do município de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcaren/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719126/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 24/10/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451625

PORTARIA Nº. 179/2012-GP DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos Servidores da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo 2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME
PERÍODO 

AQUISITIVO
GOZO

00030 Gilmar Nascimento de 
Moraes

01/03/2011 A 
29/02/2012

01/11/2012 A 
30/11/2012

00033 Haroldo Costa Bezerra 01/04/2011 A 
31/03/2012

01/11/2012 A 
30/11/2012

00040 Liane do Socorro Bastos 
Brito

01/08/2011 A 
31/07/2012

01/11/2012 A 
30/11/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 23 de outubro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente


